江西青年职业学院

2021 年下半年普通话水平测试通知

各部门：

普通话水平测试工作是提高大中专学生综合素质的重要手段，也

是高校推广普通话的一项长期工作。为提高全体在校学生和青年教师

的普通话水平和语言应用能力，增强毕业生的就业能力和教师的从业

素质，应广大师生的要求，现在全院开展普通话水平培训和测试工作

相关事宜通知如下：

一、培训及测试范围

根据省教育厅、省人社厅相关文件规定，我校教职工、在校生可

自愿参加。

二、培训及测试费用

1．根据江西省发改委和江西省财政厅下发的《关于重新核定普

通话水平测试收费标准的复函》赣发改收费字【2009】75 号的有关

规定，普通话测试人员测试费用 25元/人。

2. 为提高应试者的测试成绩，我院将请省级普通话测试员对学

生进行考前培训，学生可自愿参加。普通话培训拟安排在考前一周左

右（另行通知），共培训 5个课时，培训主要介绍普通话测试的考试

范围、测试程序、题型题量，并对字词、词语、朗读短文、命题说话

等内容，熟悉考试环境及模拟上机考试一次。培训费用为 75元/人。

三、报名相关事宜

（1）报名方式：2021 年 10 月 21 日-10 月 27 日学生到各系报名，

各系指派一名老师负责本系学生的报名工作。10月 27 日各系统一将

报名材料交到教务处江晨老师处，教职工请到教务处报名。

（2）报名所交材料：请认真填写报名表中相关信息。

（3）报名缴费：报名人员必须缴纳测试费 25元/人，根据个人

需求自愿参加培训另行缴纳 75元/人，由各系部统一收取上交学院财

务处。

（4）报名人数：因考位有限，根据各系在校生人数比例，现将

考位分配如下：青少年教育系 666 人、交通管理系 558 人、经济管理

系 576 人。

四、测试时间

测试时间拟为 11月 20 日、11 月 21 日、11 月 27 日、11 月 28

日，以领取的准考证为准。

五、其它事项说明

应试者需准备好由江西高校出版社《江西省普通话水平测试与

培训教程教材》（王俊主编）一本，教材中含考试真题题库，教材可

自行购买或借用。

附件：普通话报名表

教务处

2021 年 10 月 20 日